

## 平成24年12月期 第2四半期決算 参考資料

1. 要約連結損益計算書
2. セグメント別売上高
3. 利益増減要因
4. 要約連結貸借対照表
5. 連結業績予想
6. 予想売上高

**オエノンホールディングス株式会社**

平成24年8月9日

1. 要約連結損益計算書

百万円未満切捨て

	前第2四半期 連結累計期間	当第2四半期 連結累計期間	増減(△)	前年対比(%)
	自 平成23年 1月 1日 至 平成23年 6月30日	自 平成24年 1月 1日 至 平成24年 6月30日		
酒類事業	34,918	35,798	879	102.5
加工用澱粉事業	1,974	2,045	70	103.6
酵素医薬品事業	1,726	1,799	72	104.2
バイオエタノール事業	577	463	△ 114	80.2
不動産事業その他	239	221	△ 17	92.7
売上高	39,437	40,328	890	102.3
売上原価	31,646	32,581	934	103.0
売上総利益	7,790	7,746	△ 43	99.4
販売費及び一般管理費	6,692	6,539	△ 153	97.7
酒類事業	385	521	135	135.3
加工用澱粉事業	108	126	18	116.6
酵素医薬品事業	361	434	73	120.4
バイオエタノール事業	90	△ 23	△ 114	-
不動産事業その他	152	148	△ 3	97.7
営業利益	1,097	1,207	109	110.0
営業外収益	173	124	△ 48	71.8
営業外費用	182	154	△ 28	84.5
経常利益	1,088	1,177	89	108.2
特別利益	17	114	97	666.6
特別損失	564	100	△ 463	17.9
税金等調整前四半期純利益	540	1,191	650	220.3
法人税等合計	264	585	321	221.5
少数株主損益調整前四半期純利益	276	605	329	219.1
少数株主利益	41	48	6	116.0
四半期純利益	234	557	322	237.5
1株当たり四半期純利益※円	3.59	8.55	4.96	238.2
設備投資額	266	675	408	253.1
減価償却費	1,370	1,168	△ 202	85.2

## 2. セグメント別売上高

百万円未満切捨て

	前第2四半期 連結累計期間 自 平成23年 1月 1日 至 平成23年 6月30日	当第2四半期 連結累計期間 自 平成24年 1月 1日 至 平成24年 6月30日	増減(△)	前年対比 (%)
焼 酎	19,279	19,535	256	101.3
( 甲 類 焼 酎 )	(7,779)	(7,744)	(△ 35)	(99.5)
( 乙 類 焼 酎 )	(11,499)	(11,791)	(292)	(102.5)
チ ュ ー ハ イ	3,664	3,374	△ 290	92.1
清 酒	3,879	3,854	△ 24	99.4
合 成 清 酒	2,103	1,982	△ 121	94.2
み り ん	295	282	△ 13	95.4
ア ル コ ー ル	2,409	3,095	685	128.5
洋 酒	2,558	2,981	422	116.5
そ の 他	727	692	△ 35	95.1
酒 類 計	34,918	35,798	879	102.5
加 工 用 澱 粉	1,974	2,045	70	103.6
酵 素 医 薬 品	1,726	1,799	72	104.2
不 動 産	207	198	△ 9	95.4
バ イ オ エ タ ノ ー ル	577	463	△ 114	80.2
そ の 他	31	23	△ 7	74.8
合 計	39,437	40,328	890	102.3

### 3. 利益増減要因

百万円未満切捨て

	利益増減(△)	主な増減要因
酒類事業	135	販売促進費など販管費の減+150 売上高増加による総利益増+170 苫小牧工場減価償却費の減+60 原材料コストの上昇による原価増△180 製品構成の影響等△65
加工用澱粉事業	18	売上高増加による利益増
酵素医薬品事業	73	酵素部門及び原薬部門売上高増加による利益増
バイオエタノール事業	△ 114	売上高減少による利益減
不動産事業その他	△ 3	
営業利益	109	
営業外収益	△ 48	負ののれん償却額の減少
営業外費用	28	支払利息の減少
経常利益	89	
特別利益	97	受取補償金
特別損失	463	前年：東日本大震災による損失、資産除去債務
税金等調整前四半期純利益	650	
法人税等	△ 321	
少数株主損益調整前 四半期純利益	329	
少数株主利益	△ 6	
四半期純利益	322	

## 4. 要約連結貸借対照表

百万円未満切捨て

	前連結会計年度 平成23年12月31日	当第2四半期 連結会計期間 平成24年6月30日	増減(△)	前年対比 (%)	主な増減要因
(資産の部)					
現金及び預金	1,737	1,307	△ 430	75.3	
受取手形及び売掛金	22,918	20,562	△ 2,356	89.7	季節要因による 売上高減
たな卸資産	8,471	8,750	278	103.3	
繰延税金資産	865	693	△ 171	80.1	
その他	836	1,168	331	139.6	自己株式取得信託 による増
貸倒引当金	△ 21	△ 22	△ 1	-	
流動資産合計	34,809	32,459	△ 2,350	93.2	
建物	7,586	7,331	△ 254	96.6	減価償却による減
土地	8,835	8,835	-	100.0	
その他	6,824	6,611	△ 212	96.9	減価償却による減
有形固定資産計	23,246	22,779	△ 467	98.0	
無形固定資産	1,168	1,111	△ 57	95.1	
投資有価証券	1,032	1,089	56	105.5	時価の上昇
長期前払費用	182	170	△ 11	93.4	
繰延税金資産	158	291	132	183.6	
その他	233	247	13	106.0	
貸倒引当金	△ 12	△ 22	△ 10	-	
投資その他の資産計	1,594	1,775	181	111.4	
固定資産合計	26,009	25,666	△ 343	98.7	
資産合計	60,819	58,125	△ 2,693	95.6	

百万円未満切捨て

	前連結会計年度 平成23年12月31日	当第2四半期 連結会計期間 平成24年6月30日	増減(△)	前年対比 (%)	主な増減要因
(負債の部)					
支払手形及び買掛金	6,313	6,666	353	105.6	
短期借入金	6,860	6,395	△ 465	93.2	
未払金	4,551	3,894	△ 656	85.6	季節要因による 売上高減(割戻減)
未払酒税	9,745	8,073	△ 1,671	82.8	季節要因による 売上高減
その他	2,365	2,274	△ 91	96.1	未払法人税、未払消 費税の減
流動負債合計	29,835	27,304	△ 2,531	91.5	
長期借入金	5,810	5,460	△ 350	94.0	
その他	5,039	5,250	210	104.2	
固定負債合計	10,849	10,710	△ 139	98.7	
負債合計	40,685	38,014	△ 2,670	93.4	
(純資産の部)					
資本金	6,946	6,946	-	100.0	
資本剰余金	5,576	5,576	△ 0	100.0	
利益剰余金	5,353	5,453	100	101.9	
自己株式	△ 75	△ 178	△ 102	-	
株主資本合計	17,800	17,798	△ 2	100.0	
その他有価証券評価差額金	△ 32	2	35	-	
繰延ヘッジ損益	6	△ 8	△ 14	-	
その他の包括利益累計額合計	△ 26	△ 5	20	-	
少数株主持分	2,359	2,318	△ 41	98.2	
純資産合計	20,134	20,111	△ 22	99.9	
負債純資産合計	60,819	58,125	△ 2,693	95.6	

## 5. 連結業績予想

百万円未満切捨て

	前連結会計年度	当連結会計年度	増減(△)	前年対比(%)
	自 平成23年 1月 1日 至 平成23年12月31日	自 平成24年 1月 1日 至 平成24年12月31日		
酒類事業	74,347	75,933	1,586	102.1
加工用澱粉事業	4,027	4,134	107	102.7
酵素医薬品事業	3,147	3,404	257	108.2
バイオエタノール事業	1,365	1,061	△ 304	77.7
不動産事業その他	473	465	△ 7	98.4
売上高	83,361	85,000	1,638	102.0
売上原価	66,931	68,130	1,198	101.8
売上総利益	16,429	16,869	439	102.7
販売費及び一般管理費	13,906	14,219	313	102.3
酒類事業	1,147	1,598	450	139.3
加工用澱粉事業	180	199	19	111.0
酵素医薬品事業	635	695	59	109.4
バイオエタノール事業	310	△ 88	△ 399	-
不動産事業その他	249	245	△ 4	98.0
営業利益	2,523	2,650	126	105.0
営業外損益	△ 37	△ 150	△ 112	-
経常利益	2,486	2,500	13	100.6
特別損益	△ 998	△ 150	848	-
税金等調整前当期純利益	1,487	2,350	862	157.9
法人税等合計	475	1,061	585	223.2
少数株主損益調整前 当期純利益	1,012	1,288	276	127.3
少数株主利益	83	88	5	106.8
当期純利益	929	1,200	270	129.1

## 6. 予想売上高

百万円未満切捨て

	前連結会計年度		当連結会計年度		増減(△)	前年対比 (%)
	自 平成23年 1月 1日 至 平成23年12月31日		自 平成24年 1月 1日 至 平成24年12月31日			
焼 酎	40,726		41,079		352	100.9
( 甲 類 焼 酎 )	(16,075)		(16,004)		(△ 70)	(99.6)
( 乙 類 焼 酎 )	(24,651)		(25,075)		(423)	(101.7)
チ ュ ー ハ イ	7,518		7,251		△ 267	96.4
清 酒	8,363		8,377		13	100.2
合 成 清 酒	4,475		4,268		△ 207	95.4
み り ん	690		658		△ 32	95.3
ア ル コ ー ル	5,024		6,047		1,023	120.4
洋 酒	6,000		6,742		741	112.4
そ の 他	1,547		1,507		△ 39	97.5
酒 類 計	74,347		75,933		1,586	102.1
加 工 用 澱 粉	4,027		4,134		107	102.7
酵 素 医 薬 品	3,147		3,404		257	108.2
不 動 産	409		401		△ 7	98.1
バ イ オ エ タ ノ ー ル	1,365		1,061		△ 304	77.7
そ の 他	64		64		0	100.2
合 計	83,361		85,000		1,638	102.0